

BOŻE CIAŁO, UROCZYSTOŚĆ NAJŚWIĘTSZEGO CIAŁA
I KRWI CHRYSYUSA – 14 VI 2001

„To jest ciało i krew moja”

Czym jest Eucharystia? Nie jest to proste pytanie, bo sakrament ten ma bardzo bogatą treść i w odpowiedzi można uwypuklić różne elementy. W średniowieczu teologia skłaniała się do podkreślenia tajemniczej obecności Chrystusa pod postacią chleba i wina, stamtąd pochodzi zresztą dzisiejsza uroczystość. Ten sposób patrzenia na Eucharystię bardzo głęboko zaznaczył się w świadomości chrześcijańskiej. Jeszcze do niedawna bp J. Pel-

czar (dziś błogosławiony) wygłosił na Kongresie Eucharystycznym w Wiedniu w 1912 r. konferencję nt. Eucharystii, którejtrzy czwarte zajmowało rozważanie, w jaki sposób mamy adorować Pana Jezusa obecnego w Najświętszym Sakramencie, a tylko jedna czwart była poświęcona Mszy Świętej; przy tym mowa była o adoracji pojmowanej przede wszystkim jako przeżycie uczuciowe.

Encykliki papieża Piusa XII *Mystici Corporis* (1943) i *Mediator Dei* (1947), wprowadzają nowe spojrzenie na Eucharystię. Na pierwszym miejscu mówi się tu o ofierze Mszy św. i o uczestniczeniu w niej, a potem dopiero przypomina się prawdy o obecności Chrystusa i o obowiązku adoracji. Czym jest ta ofiara kształtująca naszą drogę do Boga? Jaki ma wpływ na nasze życie duchowe? Trzeba przenieść się do Wieczernika i przypomnieć fakt ustanowienia Eucharystii i przekazania Jej Apostołom. Jezus „wziął chleb i wino” i podając je do spożycia mówił: „to jest ciało i krew moja” ofiarowane za ludzi. I nakazał to czynić na swoją pamiątkę. Eucharystia to więc **uczta**, lecz także **dar ofiarny**, bo Pan Jezus mówi, że oddaje swoje ciało i krew za nas.

1. Dlaczego to wszystko nazywamy Eucharystią? W języku greckim *eucharistein*, znaczy dziękczynienie. Od początku zresztą obrzęd ten nazywany jest dziękczynieniem, tzn. że zawsze, gdy składamy ofiarę Mszy Świętej dziękujemy Chrystusowi za Jego odkupienie (por. List Jana Pawła II o Eucharystii z 1980). Słowo *eucharystia* ma jeszcze głębsze źródło: to sam Chrystus ustanawiając obrzęd tej ofiary pierwszy dziękował Swojemu Ojcu. Wspominają o tym Ewangelie, również św. Paweł w swoim I Kor, chociaż każdy z nich podaje trochę inne szczegóły, powtarzając że Jezus *eucharistesas* (dzięki składał). Musiało to być coś bardzo ważnego, skoro żaden z piszących tego nie pominął. Sakrament ten jest zatem pamiątką dziękczynienia, które Chrystus składał Ojcu w Wieczerniku.

2. Pan Jezus w Wieczerniku mówi o składaniu ofiary i potem w Ogrójcu także mówi o składaniu ofiary. Jedno i drugie jest wstępem do dokonania dzieła odkupienia na krzyżu. Ale w jednym i drugim momencie dostrzegamy odmienną postawę: w Ogrójcu Chrystus lęka się po ludzku, jakby się cofa i mówi: „Ojcze, oddal ode mnie ten kielich”; przeżywa ból i odrazę wobec udreki zła, którą ma wziąć na siebie; w Wieczerniku ta sama decyzja na ofiarę składaną za grzechy ludzi ma zupełnie inny wydźwięk: „wziął chleb i dzięki czynił” Za co Chrystus składał dzięki? Za to właśnie, że pójdzie złożyć ofiarę odkupienia; będzie cierpiał, aby ludzie zostali ocaleni, a to wszystko zakończy się zmartwychwstaniem.

3. Sprawowanie Eucharystii stanowi więc przypomnienie tego momentu, w którym Jezus niejako wznosił się na szczyty swojego bezinteresownego oddania się Bogu. To nie jest tylko wyrażenie zgody: „Ojcze, niech się stanie Twoja wola”; jest w tej postawie całkowite zapomnienie o sobie, o tym, ile cierpienia będzie Go to kosztowało. Jest to tylko całkowite oddanie się Ojcu, uznanie, że Ojciec słusznie postanowił, oraz dziękczynienie Chrystusa za to, że może wypełnić ten plan zbawienia. Jeśli to sobie uświadomimy, to musimy powiedzieć, że duchowość eucharystyczna stanowi szczyt czystego miłowania Boga z całkowitym wyrzeczeniem się siebie.

4. Do takiego uczestnictwa w ofierze eucharystycznej człowiek może być zdolny tylko pod wpływem szczególnej łaski. Zwykle przecież człowiek, kiedy staje przed Bogiem, dziękuje Mu za wszystkie dobro, które otrzymał, a potem mówi: Boże, dopomóż mi znieść moje cierpienia i uwolnij mnie od nich, bo jest mi ciężko. Tymczasem w postawie Chry-

stusa składającego ofiarę w Wieczerniku mamy zupełne przekreślenie siebie z miłości do Ojca. Taki akt miłości stanowi najdoskonalszy wyraz życia duchowego.

5. Jako przykład takiej postawy może nam posłużyć postawa pewnego pisarza francuskiego. Kiedy chorował mu syn, wybrał się na pielgrzymkę do La Salette, by prosić o uzdrowienie dziecka. Po dojściu do celu, zaczął się zastanawiać, jak powiedzieć Matce Bożej z czym przyszedł. I tak napisał do żony: „Najpierw pomyślałem, że mam prosić o zdrowie dla dziecka, ale przecież nie znam tajemnic Bożej Opatrzności i tak naprawdę nie wiem, czy dla mego syna lepsze byłoby zdrowie czy może coś innego; wobec tego chciałem powiedzieć: Boże, proszę Cię, daj mojemu dziecku to, co dla niego najlepsze. Ale znowu pomyślałem, że właściwie nie muszę prosić Boga o to, żeby dał mojemu dziecku to, co najlepsze, bo Pan Bóg sam tego chce. On właśnie chce dać mojemu dziecku to, co najlepsze, nic innego. Wobec tego, co powinienem powiedzieć? I modliłem się tak: Matko Boża, przyszedłem szczerze podziękować za to, co Bóg postanowił zrobić z moim synem, bo wiem, że to będzie najlepsze”

6. W tych rozważaniach francuskiego pisarza dokonywało się niejako dochodzenie do tego szczytu, który można by nazwać duchowością eucharystyczną: od zwykłej prośby o nastąpiło jakieś przejście do ufności w Bożą Opatrzność, do uznania, że w planach Bożych wszystko jest wyrazem Jego miłości; i wreszcie dojście do świadomości, że najszlachetniej jest dziękować za to, czego Bóg dla nas chce, bo to jest nasze najwyższe dobro. Taką właśnie postawę ukazuje Chrystus w Wieczerniku, kiedy ustanawia Najświętszy Sakrament: pokazuje bezinteresowne oddanie się Bogu z wdzięcznością za to, że możemy wypełniać Jego wolę. Najdoskonalszym zatem uczestnictwem w Eucharystii jest właśnie taka postawa, kiedy człowiek – przyjmując komunię św. – może powiedzieć: Panie Jezu, oddaję się Tobie z wdzięcznością i niczego innego nie chcę, tylko tego, czego Ty chciałeś w Wieczerniku, a mianowicie, wypełnienia woli Ojca. Prośmy Pana w dzisiejszą uroczystość Ciała i Krwi Pańskiej, byśmy wzbudzali w naszych sercach właśnie taką postawę wdzięczności.

ks. Ryszard Groni